
  

 
 

EDIÇÃO N.º 04/2018 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 09 de maio de 2018 

Portarias n.º 096 a 144/2018 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 2 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora do Campus Avançado do Bonfim: Leila Marcia Ghedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa 

Vista: Coordenação de Comunicação Social 
  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 3 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá 

outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional 

da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 4 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ................................................................................................. 7 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2018 ............................................................................ 7 

PORTARIA Nº 096/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 097/2018 .................................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 098/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 099/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIA Nº 100/2018/CBV/IFRR .................................................................................................. 8 

PORTARIA N.º 101/2018/CBV/IFRR ................................................................................................. 9 

PORTARIA N.º 102/2018/CBV/IFRR ................................................................................................. 9 

PORTARIA N.º 103/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 10 

PORTARIA N.º 104/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 10 

PORTARIA N.º 105/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 11 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 11 

PORTARIA N.º 106/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 11 

PORTARIA N.º 107/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 12 

PORTARIA N.º 108/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 12 

PORTARIA N.º 109/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 12 

PORTARIA N.º 110/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 13 

PORTARIA N.º 111/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 14 

PORTARIA N.º 112/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 14 

PORTARIA N.º 113/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 15 

PORTARIA N.º 114/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 15 

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 16 

PORTARIA N.º 115/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 16 

PORTARIAS DE 06 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 16 

PORTARIA N.º 116/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 16 

PORTARIA N.º 117/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 17 

PORTARIA N.º 118/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 17 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 18 

PORTARIA N.º 119/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 18 

PORTARIA N.º 120/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 18 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 5 

PORTARIA N.º 121/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 18 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 19 

PORTARIA N.º 122/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 19 

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 19 

PORTARIA N.º 123/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 19 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 19 

PORTARIA N.º 124/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 19 

PORTARIA N.º 125/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 20 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 20 

PORTARIA N.º 126/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 20 

PORTARIA N.º 127/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 21 

PORTARIA N.º 128/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 21 

PORTARIA N.º 129/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 21 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 22 

PORTARIA N.º 130/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 22 

PORTARIA N.º 131/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 22 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março de 
2018, .............................................................................................................................................. 22 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 23 

PORTARIA N.º 132/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 23 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 23 

PORTARIA N.º 133/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 23 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 23 

PORTARIA N.º 134/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 23 

PORTARIA N.º 135/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 24 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 24 

PORTARIA N.º 136/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 24 

PORTARIA N.º 137/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 25 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 25 

PORTARIA N.º 138/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 25 

PORTARIA N.º 139/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 26 

PORTARIA N.º 140/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 26 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 6 

PORTARIA N.º 141/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 26 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 27 

PORTARIA N.º 142/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 27 

PORTARIA N.º 143/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 27 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018 .......................................................................... 27 

PORTARIA N.º 144/2018/CBV/IFRR ............................................................................................... 27 

 

 

 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 7 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 02 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA Nº 096/2018/CBV/IFRR 

O Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28/03/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão de Trabalho Multidisciplinar para estudo da viabilidade, definição de 

área de concentração e elaboração do Plano de Curso de Pós-Graduação Lato Sensu que atenda a 

verticalização do ensino para egressos dos cursos superiores de Biologia, Educação Física, Gestão 

Hospitalar e Saneamento Ambiental, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- CLEIDE MARIA FERNADES; 

- ANANIAS NORONHA FILHO; 

- DANIELI LAZARINI DE BARROS; 

- FRED FARIAS CAVALCANTE; 

- LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS; 

- LIDIANA LOVATO; 

- LUCÉLIA SANTOS SOUZA GOMES;  

- MOACIR AUGUSTO DE SOUZA e 

- PAULO RUSSO SEGUNDO. 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA Nº 097/2018 

O Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28/03/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA N° 038/2018, de 30 de janeiro de 2018, conforme abaixo: 

Onde se lê: 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para em substituição responder pela Diretoria do 

Departamento de Ensino e Graduação - DEG, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE 

PEREIRA DE OLIVEIRA. 

SERVIDOR (A) SUBSTITUTO (A) PERÍODO 
MOTIVO DO 

AFASTAMENTO 

MOACIR AUGUSTO DE SOUZA 
01/02 a 06/02/2018 Férias 

07/02 a 28/02/2018 

Licença para capacitação CINTIARA SOUZA MAIA 01/03 a 31/03/2018 

LUCELIA SANTOS SOUSA GOMES 01/04 a 05/05/2018 

Leia-se: 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para em substituição responder pela Diretoria do 

Departamento de Ensino e Graduação - DEG, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE 

PEREIRA DE OLIVEIRA. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 8 

SERVIDOR (A) SUBSTITUTO (A) PERÍODO 
MOTIVO DO 

AFASTAMENTO 

MOACIR AUGUSTO DE SOUZA 
01/02 a 06/02/2018 Férias 

07/02 a 28/02/2018 
Licença para 

capacitação 
CINTIARA SOUZA MAIA 01/03 a 31/03/2018 

ANA APARECIDA VIEIRA DE MOURA 01/04 a 05/05/2018 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA Nº 098/2018/CBV/IFRR 

O Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28/03/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor MOIVAN ALVES DA SILVA para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica, no período de 02/04/2018 a 16/04/2018, tendo em 

vista o afastamento do titular, HEITOR HERMESON DE CARVALHO RODRIGUES, que estará 

em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA Nº 099/2018/CBV/IFRR 

O Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28/03/2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora SANDRA MARIA RABELO 

HUZEK, no período de 02 a 05 de abril de 2018, para participar do Congresso de Desenvolvimento 

Profissional em Enfermagem - CONDEPE, na cidade de São Paulo - SP. 

 Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA Nº 100/2018/CBV/IFRR 

O Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28/03/2018,  

RESOLVE:   



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 9 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores abaixo relacionados, para atender a 

necessidade da administração, conforme quadro a seguir: 

Servidor (a) De Para Exercício 

João Clésio Felisberto da Silva 26 a 30/03/2018 09 a 13/07/2018 2018 

Leila Marcia Ghedin 25/07 a 23/08/2018 
02 a 19/01/2018 

2018 
25/07 a 05/08/2018 

Natalia Maia Costa 02 a 06/04/2018 15 a 19/10/2018 2018 

Art. 2.º A Coordenação de Gestão de Pessoas deve adotar as providências cabíveis à aplicação da 

presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 101/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora SUZANA MENEZES MACEDO para responder pela Coordenação do 

Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo, com ônus, no período de 30 de março a 26 de 

setembro de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO, que 

estará em gozo de licença maternidade. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 102/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores e tutores para 

participarem do encontro presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências 

Biológicas, Matemática e Letras-Espanhol, Pós-graduação Docência na Educação Física Escolar na 

modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), 

conforme descrição abaixo: 

Professores colaboradores / Tutores Período de Afastamento Municípios 

Marcos Vieira Araújo 

Aline das Graças de Souza 
02/04/2018 Mucajaí/RR 

Marcos Vieira Araújo 

Carolina dos Santos Vontobel 
05/04/2018 Caracaraí/RR 

Marlison Brito Xavier 

Adalgisa Figueira Moraes 

Ana Mirian de SousaGomes 

05/04/2018 Cantá/RR 

06/04/2018 Iracema/RR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 10 

Marcos Vieira Araújo 

Aline das Graças de Souza            

Marlison Brito Xavier 

Luzenir Nunes de Sousa 

07/04/2018 São Luiz do Anauá/RR 

Ivone Mary Medeiros de Souza 07/04/2018 Rorainópolis/RR 

Marcos Vieira Araújo 

Aline das Graças de Souza 

Marlison Brito Xavier 

08/04/2018 Normandia/RR 

Elisangela Silva da Costa 

Karla Santana Morais 

Luciana Leandro Silva 

14/04/2018 Rorainópolis/RR 

16/04/2018 Mucajaí/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias 
16/04/2018 Mucajaí/RR 

19/04/2018 Caracaraí/RR 

Leovergildo Rodrigues Farias 

Joerk da Silva Oliveira 

21/04/2018 São Luiz do Anauá/RR 

22/04/2018 Normandia/RR 

Joerk da Silva Oliveira 
19/04/2018 Cantá/RR 

20/04/2018 Iracema/RR 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 103/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ANTONIA LUZIVAN MOREIRA POLICARPO, no 

dia 04 de abril de 2018, para participar como palestrante no I Encontro de Agronomia – ENAGRO, 

do IFRR-Campus Novo Paraíso, no município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 104/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA, conforme descrição abaixo: 

PERÍODO MOTIVO DESTINO 

03 a 08/04/2018 
Participar da 7ª Reunião Nacional do Fórum 

Nacional de Coordenadores Institucionais do 
Belém-PA 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 11 

PARFOR – FORPARFOR. 

09 a 11/04/2018 

Participar da Audiência Pública destinada a 

debater o tema: “A Formação de Professores”, 

conforme coonvocação da Diretoria Nacional do 

FORPARFOR. 

Brasília-DF 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 105/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018, e considerando o que consta no Processo n° 23229.000687.2017-61 

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 047/2018/CBV/IFRR, de 07 de fevereiro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para, em substituição, responder pelo Núcleo de 

Inovação Tecnológica, no período de 09/02/2018 a 20/04/2018, tendo em vista o afastamento da 

titular, CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA, que estará de licença para capacitação. 

Leia-se: 

Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para, em substituição, responder pelo Núcleo de 

Inovação Tecnológica, no período de 09/02/2018 a 30/03/2018, tendo em vista o afastamento da 

titular, CLEIDE MARIA FERNANDES BEZERRA, que estará de licença para capacitação. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 03 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 106/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOAO PASCOA MONTEIRO SILVA, nos períodos de 

05 a 08 de abril de 2018 e 26 a 29 de abril de 2018, para auxiliar na I e II Etapa da Edição dos Jogos 

Intercampi do IFRR – Extensão 2018, nos Campi Novo Paraiso e Amajari, respectivamente, nos 

municípios de Caracaraí e Amajari-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 12 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 107/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Curso de Pós-Graduação 

em Ensino de Matemática, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, sendo o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 - NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ANDREIA PEREIRA DA SILVA 

- DANIELI LAZARINI DE BARROS 

- SIVALDO SOUZA SILVA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 108/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 089/2018/CBV/IFRR, de 16 de março de 2018, que 

autorizava o afastamento dos servidores Marcia Rosane Oliveira de Senna e Moacir Augusto de 

Souza. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 109/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no dia 06 de abril 

de 2018, para realizarem a instalação da Bomba d’água para irrigação na Comunidade Indígena do 

Surumu, como parte do Projeto realizado em parceria do IFRR/Campus Boa Vista com o Instituto 

Sociambinetal (ISA) e o Conselho Indígena de Roraima (CIR), no município de Pacaraima-RR. 

- ALDENEI JOSE AMARAL GATO 

- HILTON BRANDAO ARAUJO 

- LUIZ DOMINGOS BRITO 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 13 

- PAULO ALBERTO SOARES 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 110/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018, e considerando o que consta no Processo n° 23229.000687.2017-61 

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 081/2018/CBV/IFRR, de 12 de março de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Constituir a Comissão responsável pela avaliação dos Projetos do PIBICT/2018, com a intenção da 

conclusão dos trabalhos, obedecendo ao calendário de atividades do EDITAL N° 

01/2018/IFRR/PROPESQ, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro. 

- SAULA LEITE OLIVEIRA; 

- ADÃO COSTA SILVA; 

- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA OLIVEIRA; 

- DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA; 

- FRED FARIAS CAVALCANTE; 

- LIDIANA LOVATO; 

- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA e 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI. 

Leia-se: 

Constituir a Comissão responsável pela avaliação dos Projetos do PIBICT/2018, com a intenção da 

conclusão dos trabalhos, obedecendo ao calendário de atividades do EDITAL N° 

01/2018/IFRR/PROPESQ, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro. 

- SAULA LEITE OLIVEIRA 

- ADÃO COSTA SILVA 

- ADELINE ARAUJO CARNEIRO FARIAS 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA  

- ÂNGELA MARIA NOGUEIRA OLIVEIRA 

- DAYGLES MARIA DE SOUZA LIMA 

- FRED FARIAS CAVALCANTE 

- LIDIANA LOVATO 

- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 14 

PORTARIA N.º 111/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018, e considerando o que consta no Processo n° 23229.000687.2017-61 

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 080/2018/CBV/IFRR, de 12 de março de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Constituir a Comissão responsável pela avaliação da Documentação do PIBICT/2018, com a 

intenção da conclusão dos trabalhos, obedecendo ao calendário de atividades do EDITAL N° 

01/2018/IFRR/PROPESQ, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro. 

- TÂNIA MARIA CLÁUDIO; 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA; 

- ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- SANDRA MENDES DE SOUZA SILVA. 

Leia-se: 

Constituir a Comissão responsável pela avaliação da Documentação do PIBICT/2018, com a 

intenção da conclusão dos trabalhos, obedecendo ao calendário de atividades do EDITAL N° 

01/2018/IFRR/PROPESQ, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro. 

- TÂNIA MARIA CLÁUDIO 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA 

- SANDRA MENDES DE SOUZA SILVA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 112/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 072/2018/CBV/IFRR, de 05 de março de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

Constituir a Comissão responsável pela elaboração de Editais e Processo de Seleção de Acadêmicos 

Monitores Bolsistas para atuarem nos Cursos de Extensão: “FIC-Auxiliar de Arquivos” e 

“ProIFTec”, a serem executados pelo DEAD/IFRR/CBV, a ser composta pelos servidores e 

colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- MARILDA VINHOTE BENTES; 

- BARONSO LUCENA FERREIRA; 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO; 

- ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES; 

- WEMERSON ANTONIO SOARES; 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 15 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

Leia-se: 

Constituir a Comissão responsável pela elaboração de Editais e Processo de Seleção de Acadêmicos 

Monitores Bolsistas para atuarem nos Cursos de Extensão: “FIC-Auxiliar de Arquivos” e 

“ProIFTec”, a serem executados pelo DEAD/IFRR/CBV, a ser composta pelos servidores e 

colaboradores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER 

- BARONSO LUCENA FERREIRA 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- GASPAR OSORIO HENRIQUES 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

- TATIANA COSTA ROSA 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

- WEMERSON ANTONIO SOARES 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 113/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 06 a 

07 de abril de 2018, para participar dos Jogos Intercampi do IFRR 2018 – ETAPA Campus Novo 

Paraíso, como delegação do Campus Boa Vista, nas modalidades de Futsal e Xadrez, no município 

de Caracaraí-RR. 

- JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

- RODRIGO VIANA BEZERRA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 114/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, no período de 06 a 

07 de abril de 2018, para auxiliar nos trabalhos da Comissão Disciplinar da I Etapa dos Jogos 

Intercampi do IFRR - Extensão 2018, no Campus Novo Paraíso, município de Caracaraí-RR. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 16 

Art. 2.º Designar o servidor PAULO HENRIQUE DE LIMA REINBOLD para responder pela 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física, com ônus, no período supracitado em 

virtude do afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 04 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 115/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pelo evento: “A Lei da LIBRAS”, programação do 

Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas-NAPNE em 

parceria com o Departamento de Educação a Distância-DEAD, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

- AUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 

- ADNELSON JATI BATISTA 

- ANAZITA LOPES DE MIRANDA VIANA  

- BARONSO LUCENA FERREIRA  

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER 

- JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO 

- JULIANA ROSA LIRA 

- LEDA NARA GUIMARAES CAMPOS 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 06 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 116/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar as servidoras abaixo relacionadas para responder pela Coordenação de Gestão de 

Pessoas - CGP, com ônus, no período de 09/04/2018 a 08/05/2018, tendo em vista o afastamento da 

titular, NOARA MILENE MEDEIROS LAMOUNIER, que estará de licença para tratamento da 

própria saúde. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 17 

PERÍODO SERVIDOR (A) SUBSTITUTO (A) 

09 a 22/04/2018 IVANIR SILVA ALMEIDA 

23 a 30/04/2018 NATALIA RODRIGUES DA SILVA 

01 a 08/05/2018 IVANIR SILVA ALMEIDA 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 117/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos tutores que acompanharão os professores no 1 º 

Encontro Presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Ciências Biológicas e 

Matemática na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos UNIVIRR dos 

Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

Tutores Período de Afastamento Municípios 

Francismar Galvão da Penha 08/04/2018 Normandia/RR 

Ronaldo de Oliveira Santos 17/04/2018 Caracaraí/RR 

Carolina dos Santos Vontobel 19/04/2018 Caracaraí/RR 

Adalgisa Figueira Moraes 19/04/2018 Cantá/RR 

Ana Mirian de Sousa Gomes 20/04/2018 Iracema/RR 

Igor Ivison Almeida Ferreira 

Luzenir Nunes de Sousa 
21/04/2018 São Luiz do Anauá/RR 

Isis Rafânia Souza de Almeida 

Francismar Galvão da Penha 
22/04/2018 Iracema/RR 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 118/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora ROSELI BERNARDO SILVA DOS SANTOS, no dia 

11 de abril de 2018, turno matutino, para participar da reunião da Organização de Professores 

Indígenas de Roraima – OPIRR a fim de apresentar as ações desenvolvidas pelo Programa “Saberes 

Indígenas”, na Comunidade Indígena Três Corações, no município de Amajari-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 18 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 09 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 119/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Responsável pelo Projeto “Marcas da Memória: (Re) Construindo a 

trajetória histórica do IFRR – uma abordagem Documental, Oral e Museológica”, a ser composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, em parceria com os alunos do 

Curso Técnico em Secretariado Integrado ao Ensino Médio, Turma 13622, ano letivo 2018. 

- HELOANE DO SOCORRO SOUSA BORGES 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

- MARCOS FERREIRA SA 

- TATIANA COSTA ROSA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 120/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor THARLES MESQUITA ARAUJO para responder pela Coordenação 

de Laboratórios de Análises Clínicas, com ônus, no período de 09 a 23 de abril de 2018, tendo em 

vista o afastamento do titular, BERNARDO DE MORAIS LINHARES, que está de licença para 

tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 121/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 19 

Art. 1.º Liberar a servidora ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, no período de 10 a 13 

de abril de 2018, para participar da capacitação por meio do Programa Nacional de Educação 

Empreendedora (PNEE/SEBRAE), na sede do SEBRAE, no município de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 10 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 122/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO 

FIGUEIREDO, no dia 11 de abril de 2018, para participar do II Seminário de Inclusão e 

Diversidade com o tema “Diversidade, Interculturalidade e Políticas Públicas: Diálogos para uma 

cultura de paz nas escolas”, a ser realizado no Campus Amajari-CAM/IFRR, no município de 

Amajari-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 123/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA IFRR Nº 537/GR, de 28 de 

março de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora TANIA MARIA CLAUDIO para responder pela Coordenação de 

Projetos de Extensão, com ônus, no período de 11 a 25 de abril de 2018, tendo em vista o 

afastamento da titular, FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO, que está de licença 

para tratamento da própria saúde. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 124/2018/CBV/IFRR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 20 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CATIA ALEXANDRA RIBEIRO 

MENESES, no período de 16 a 19 de abril de 2018, para participar da 1ª Reunião dos Diretores dos 

Laboratórios Centrais de Saúde Pública (LACEN), que ocorrerá em Brasília-DF. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 125/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor JOSIAS NEVES RIBEIRO, no 

período de 18 a 20 de abril de 2018, para participar do 9º Seminário Administrativo do Conselho 

Federal de Enfermagem - COFEN, que ocorrerá em Brasília-DF. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 126/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos professores colaboradores para participarem do 

Encontro Presencial junto aos alunos dos Cursos de Licenciatura em Letras-Espanhol, Pós-

Graduação Educação Física Escolar na modalidade EAD do IFRR/Campus Boa Vista, nos Polos 

UNIVIRR dos Municípios-RR (sede), conforme descrição abaixo: 

Tutores Período de Afastamento Municípios 

Julielly da Silva Oliveira 21/04/2018 Rorainópolis/RR 

Mirian Mirna Becker 

23/04/2018 Mucajaí/RR 

26/04/2018 Pacaraima/RR 

28/04/2018 Rorainópolis /RR 

29/04/2018 Normandia/RR 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 21 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 127/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela elaboração das artes dos materiais de divulgação do 

Campus Boa Vista/IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, sendo o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

- BARONSO LUCENA FERREIRA 

- MARCOS FERREIRA SÁ 

- ELIAS FREITAS DOS SANTOS – Representante Discente 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 128/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARIA LÚCIA BRASILEIRO 

LACERDA, no período de 17 a 20 de abril de 2018, para participar do Treinamento de CD-4/CD-8 

para Rede de Laboratórios do Departamento de DST/AIDS do Ministério da Saúde, que ocorrerá na 

cidade da São Paulo-SP. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 129/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora RAIMUNDA MARIA 

RODRIGUES SANTOS, no dia 16 de abril de 2018, para participar da Aula Inaugural do Curso 

Superior em Agronomia, a ser realizada no Campus Novo Paraíso-IFRR, no município de 

Caracaraí-RR. 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 22 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 130/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018, e tendo em vista o que consta no Processo n° 23229.000547.2014-40. 

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar o servidor LUIZ DOMINGOS BRITO (Fiscal Titular), do acompanhamento e 

fiscalização do Contrato nº 60/2014, firmado com a empresa M. DO ESPÍRITO SANTO LIMA 

EIRELI, CNPJ n ° 02.043.066/0001-94, que tem como objeto a contratação de Pessoa Jurídica 

especializada para a prestação de serviço terceirizado de condução de veículos oficiais (Motorista) 

categoria “D ou E”, a ser executado de forma contínua no IFRR-Campus Boa Vista. 

Art. 2.º Designar o servidor MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA para exercer a função de 

Fiscal Técnico e Administrativo Titular do Contrato nº 60/2014, firmado com a empresa M. DO 

ESPÍRITO SANTO LIMA EIRELI, CNPJ n ° 02.043.066/0001-94, que tem como objeto a 

contratação de Pessoa Jurídica especializada para a prestação de serviço terceirizado de condução 

de veículos oficiais (Motorista) categoria “D ou E”, a ser executado de forma contínua no IFRR-

Campus Boa Vista. 

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIA N.º 131/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA 

VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 

537/GR, de 28 de março de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Liberar os servidores abaixo relacionados no dia 19 de abril de 2018, turno vespertino, para 

ministrar palestra na Reunião Pedagógica do Campus Boa Vista Zona Oeste – CBVZO/IFRR, 

conforme descrição abaixo, em Boa Vista-RR. 

SERVIDOR (A) TEMA DA PALESTRA 

WILMA MORAES O comportamento e a aprendizagem na adolescência. 

ANANIAS NORONHA FILHO A aprendizagem na Educação de Jovens e Adultos 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 23 

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 132/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar as servidoras, abaixo relacionadas, da composição da Comissão de Elaboração do 

Projeto Político Pedagógico do Curso de Licenciatura em Letras - Espanhol – Português do IFRR/ 

Campus Boa Vista, designadas pela Portaria N° 391/2017 de 24 de agosto de 2017, retificada pela 

Portaria N° 481/2017 de 10 de outubro de 2017. 

- JOCELAINE OLIVEIRA DOS SANTOS 

- SANDRA MENDES DE SOUZA SILVA 

Art. 2.º Incluir as servidoras abaixo relacionadas na composição da Comissão supramencionada. 

- BRUNA RAMOS MARINHO 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 133/2018/CBV/IFRR 

O DIRETOR DE ENSINO EM EXERCÍCIO DA DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no 

uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria IFRR Nº 537/GR, de 28 de março 

de 2018,  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA 

DE SENNA, no período de 26 a 27 de abril de 2018, para participar do Seminário “Desafios da 

Educação: Outros Olhares sobre as Práticas Inclusivas”, a ser realizado na Escola Presidente 

Castelo Branco, no município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Ananias Noronha Filho 

Diretor de Ensino em exercício da Direção-Geral do Campus Boa Vista 

Portaria N° 537/GR, de 28 de março de 2018. 

 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 134/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 24 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus, dos servidores abaixo relacionados, no período de 27 a 

28 de abril de 2018, para participar dos Jogos Intercampi do IFRR 2018 – 2ª Etapa - Campus 

Amajari, como delegação do Campus Boa Vista nas modalidades de Handebol e Vôlei de Quadra, 

no município de Amajari-RR. 

- BEATRIZ STAIMBACH ALBINO 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR 

- JULIO CESAR DE ARRUDA 

- NATALIA SILVA RODRIGUES 

Art. 2.º Designar o servidor LEANDRO PEREIRA LOPES para responder pela Coordenação de 

Assistência Estudantil - CAES, com ônus, no período supramencionado, tendo em vista o 

afastamento do titular, GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA N.º 135/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º – Autorizar o servidor HALLYSSON THIAGO ARAÚJO DE SOUZA para representar o 

IFRR/Campus Boa Vista junto ao Departamento Estadual de Trânsito de Roraima – DETRAN/RR, 

a fim de regularizar a documentação dos veículos, abaixo relacionados, pertencentes a frota deste 

Campus, no ano de 2018. 

ORDEM VEÍCULO PLACA 

01 CAMINHÃO NAN 1082 

02 DUCATO HMW 8918 

03 FIAT UNO NAJ 4047 

04 FIESTA NAV 0449 

05 GOL NAJ 1035 

06 L-200 NAR 3381 

07 L-200 NAX 0997 

08 L-200 NAX 1017 

09 MICRO-ÔNIBUS NAL 8903 

10 ÔNIBUS NAJ 2741 

11 ÔNIBUS NAM 8807 

12 ÔNIBUS NAO 4902 

13 RANGER HJW 6152 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 136/2018/CBV/IFRR 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 25 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000411.2017-82, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Dispensar a servidora MARIA REJANE MENDES DE SOUSA (Gestora Suplente e Fiscal 

Técnico) da fiscalização Contrato n.º 05/2017, firmado com a empresa BRUNO A B M DE 

BARROS – ME, que tem como objeto a contratação de empresa prestadora de serviços na área de 

produção e distribuição de refeições nas dependências do restaurante do Campus Boa Vista - IFRR, 

para os discentes, servidores, colaboradores e terceirizados que prestam serviços ao Instituto e ao 

público em geral, mediante concessão onerosa de uso de área. 

Art. 2.º Designar a servidora FABIA MICHELINE DUARTE ALVES como Gestora Suplente e 

Fiscal Técnico, para atuar na fiscalização do contrato supramencionado.  

Art. 3.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA N.º 137/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor EVERALDO CARVALHO LIMAO 

JUNIOR, no dia 25 de abril de 2018, para participar do Processo Eleitoral do Sindicato Nacional 

dos Servidores Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica – Seção Roraima, no 

Campus Novo Paraíso-CNP/IFRR, no município de Caracaraí-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 25 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 138/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar a servidora FABIA MICHELINE DUARTE ALVES para responder pela 

Coordenação de Gestão de Contratos e Convênios - CGCC, com ônus, no período de 02 a 16 de 

maio de 2018, tendo em vista o afastamento da titular, NATALIA MAIA COSTA, que estará em 

gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 26 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA N.º 139/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra  

RESOLVE: 

Art. 1.º Designar o servidor EMANUEL ARAUJO BEZERRA para responder pela Coordenação do 

Curso Técnico em Enfermagem, com ônus, no período de 02 a 11 de maio de 2018, tendo em vista 

o afastamento da titular, DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA, que estará em gozo de 

férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA N.º 140/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GILBERTO PIVETTA PIRES, no período de 25 a 27 

de abril de 2018, para participar do Treinamento de representantes dos Comitês de Ética em 

Pesquisa dos Estados do Amazonas, Amapá, Rondônia e Roraima, na cidade de Manaus/AM. 

Art. 2.º As diárias e passagens estarão sob a responsabilidade da Reitoria do IFRR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA N.º 141/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MOACIR AUGUSTO DE SOUZA, no período de 27 a 

28 de abril de 2018, para auxiliar nos trabalhos da Comissão Disciplinar da 2ª Etapa dos Jogos 

Intercampi do IFRR 2018, no Campus Amajari, município de Amajari-RR. 

Art. 2.º Designar o servidor MARCELO CALIXTO MINEIRO para responder pela Coordenação 

do Curso de Licenciatura em Educação Física, com ônus, no período supracitado em virtude do 

afastamento do titular. 

Art. 3.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 27 

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 142/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o que consta no 

Processo N° 23229.000753.2017-01 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pelo recebimento dos Servidores de Rede, objeto da 

Nota de Empenho 2017NE800284, em nome da Empresa GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS 

DE CONSUMO LTDA, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro. 

- ANDERSON CORRÊA DE OLIVEIRA 

- CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO 

- PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA JUNIOR  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA N.º 143/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE: 

Art. 1.º Constituir a Comissão responsável pela reestruturação do Plano Pedagógico do Curso de 

Pós-Graduação Lato Sensu em Educação: Métodos e Técnicas de Ensino, na modalidade EaD, 

ofertado pelo IFRR/CBV/DEAD, conforme adequações recomendadas no Parecer Técnico n° 

09/2018 da Coordenação Geral da UAB/IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro. 

- IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 

PORTARIA N.º 144/2018/CBV/IFRR 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra  

RESOLVE: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, no 

período de 27 de abril a 01 de maio de 2018, para participar do 32º Consinasefe, conforme 



 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista/IFRR n.° 01/2018 

Publicado em 09 de maio de 2018 

 28 

solicitação via Ofício nº. 121/2018/DN/SINASEFE do Sindicato Nacional dos Servidores Federais 

da Educação Básica, Profissional e Tecnológica, em Brasília-DF. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 


